²⁷ I Cor. vi, 3. ²⁸ Psal. vi, 2.

animi sui levitatem et inconstantiam prodere; nihil enim hic dicit quod iisdem fere verbis non exstet

namque eis servata esse in futurum; » cuius hæc rationem subdit : « quoniam indigni sunt qui in præsentis sæculo corripiantur, sed in futuro recipient quæ merentur. » Consentanea sunt quæ ex Origene subministrant *Catænæ* in *Exod.* xx, 5, pag. 127 : Τοσοῦτω χρόνω, inquit, ὁ διάβολος ἀμαρτάνει ἀπὸ κρίσεως καὶ καταβολῆς κόσμου, καὶ οὔτε πῦρ, οὔτε μάστιξ. Οὐ γὰρ ἀξιός ἐστι τῶν κολάσεων τῶν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, οὐ γὰρ δύναται εἰπεῖν ὁ διάβολος· Κύριε, μὴ θυμῷ σου ἐλέγξῃς με, καὶ τὰ ἐξῆς. Ἐκαστος οὖν συνειδώς ἑαυτῷ ἀμαρτίας, εὐχέσθω κολασθῆναι· καλὸν μὲν γὰρ τὸ μὴδὲν ἄξιον κολάσεως πεποιθῆναι. Εἰ δὲ τι ἄξιον κολάσεως πεποιθήκαμεν, οὕτω κολασθῶμεν, ὥστε ἐνθάδε μὲν ἀπολαβεῖν· μετὰ δὲ ταῦτα εἰς τοὺς κίλους Ἀβραὰμ ἀναπαύσασθαι.

« Tandiu est ex quo peccat diabolus a creatione ac mundi constitutione, nec ei ignis nec flagellum. Non enim pœnarum dignus est quæ a Deo infligitur, nec potest diabolus dicere : *Domine, ne in ira tua arguas me*²⁸, etc. Quisquis ergo sibi peccati conscius est, oret ut puniatur. Præstat quidem nihil commisisse quod pœnam mereatur. Sin autem pœna dignum quidpiam egimus, sic puniamur, ut pœnæ sententi quidem ævo recipiamus, post hæc vero in sinu Abrahæ requiescamus. » Aliam adducit causam homil. 13 in *Num.*, num. 7, postquam eumdem *Matthæi* locum ad testimonium citavit : « Et ob hoc, inquit, neque diabolus movit a principatu sæculi hujus, quia adhuc opus est opera ejus ad perfectionem eorum qui coronandi sunt; opus est adhuc opera ejus ad exercitia certaminum et victorias beatorum. » Subjungit postmodum Balaami idcirco incantamentis Deum intercessisse, quia alterum alioquin evenire necesse erat, vel populum Dei perditum dari, si dæmonibus a Balaamo accersitis arbitrii sui facultati libere obsequi licuisset; vel si arbitrii sui libertate deminuti fuissent, fuisse hoc, « damnasse rationabilem creaturam, et ante tempus intulisse iudicium, et impedisse omnibus, qui adversum eos in agone certantes poterant coronari. Si enim dæmoniis auferatur libertas arbitrii, nullum ultra impugnaturum athletas Christi; nullo autem impugante, nec certamen aliquod futurum; et sublato certamine, nullum futurum præmium, nullam victoriam. » At homilia 15 in *Jos.* num. 6, novum quid ac memorabile comminiscitur : quotiescunque enim dæmon aliquis post paratas homini pio insidias, victus est ab eo, pugna excedentem cæstus artemque reponere, et apud inferos, vel destinatum sibi locum abeuntem non amplius hominibus ad nequitiam sollicitandis operam suam conferre : hinc immunito dæmonum tentatorum numero faciliores esse ad Christi fidem aditus, pluresque ad Deum converti, quam cum integris copiis nefarii illi hostes decertabant; id quod Scripturarum demum auctoritate conatur probare. Cum ait autem Adamantius